2022 年 1 月 27 日

各 位

会 社 名 インフォコム株式会社

代表者名 代表取締役社長 竹 原 教 博

（コード番号 4348 東証第一部）

問合せ先 広報・IR 室長  田 中 新 也

（電話 03-6866-3160）

株式会社オルターブースの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日2022年１月27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社オルター

ブース（以下、「オルターブース」）の株式を取得し、子会社化することについて決議しました

ので、お知らせします。

１．株式の取得の理由

  当社は、中期経営計画（2020年度～2022年度）の基本方針「成長の追求」のもとで

サービス化の推進を基本方針の一つとして継続成長に取り組んでいます。

  オルターブースは、国内有数の高度なスキルと豊富な知識・経験を持つエンジニアが

所属し、クラウドコンピューティングの分野で最先端をリードする企業です。同社はク

ラウド化を最適に設定する高い技術力を有しているため、短期間に低コストでサービス

を提供しています。

   当社は、ITサービス・セグメントにおけるヘルスケア事業や企業向け事業のサービス

化推進を加速するため、またクラウドサービス等の開発技術力を高めることを目的に、

オルターブースを子会社化することとしました。

2. 異動する子会社（株式会社オルターブース）の概要

（１）名称 株式会社オルターブース

（２）所在地 福岡県福岡市中央区舞鶴２-８-22 昭和ビル204号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 小島 淳

（４）事業内容 クラウドコンピューティングを活用したシステム企画・開発

及び運営

（５）資本金 105百万円

（６）設立年月日 2015年３月19日

（７）大株主及び持株比率 開示は控えさせていただきます。

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、システムの開発等

に係る取引関係があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年２月期 2020 年２月期 2021 年２月期

純資産 45 百万円 133 百万円 91 百万円

総資産 132 百万円 207 百万円 206 百万円

１株当たり純資産 36,684 円 93,659 円 63,971 円

売上高 132 百万円 209 百万円  207 百万円

営業利益 ６百万円 △29 百万円 △47 百万円

経常利益 3 百万円 △32 百万円 △42 百万円

当期純利益 2 百万円 △46 百万円 △42 百万円

１株当たり当期純利益 1,951 円 △32,377 円 △29,687 円

１株当たり配当金 －円 －円 －円

※（７）大株主及び持株比率は守秘義務契約により、開示を控えさせていただいております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称等 取得先は個人及び事業会社であり（６名）、守秘義務契

約により開示は控えさせていただきます。

（２）上場会社と当該取得先の

関係

当社と当該取得先との間には、記載すべき資本関係・人

的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 729株（議決権の数：729個）

（３）取得価額 開示は控えさせていただきます。

（４）異動後の所有株式数 729株

（議決権の数：729個、議決権所有割合：51％）

※取得価額は守秘義務契約により開示を控えさせていただきますが、当社純資産額の15%未

満の額であります。

５．日程

（１）取締役会決議日 2022年１月27日

（２）契約締結日 2022年１月31日（予定）

（３）株式譲渡実行日 2022年１月31日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響は、2022 年１月 27 日公表の 2022 年 3 月期連結

業績予想を含め、軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（2022 年１月 27 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(2022 年３月期)
66,000 百万円 10,500 百万円 10,500 百万円 7,000 百万円

前期連結実績

(2021 年３月期)
68,055 百万円 10,812 百万円 10,936 百万円 6,276 百万円